INSPIRING Beyond Cultures

RELATÓRIO ÚNICO 2024

2024
Principais acontecimentos

22 JAN

Novos contratos em Angola e

no México no valor de 975

milhões de euros

02 FEV

Assinatura de contrato do novo

Hospital de Lisboa

18 ABR

Assembleia geral de
acionistas

Composição do Conselho de Administração

e da Comissão Executiva para o triénio

2024-2026

29 JUN

78.º aniversário da Mota-Engil

16 JUL

Novo contrato no México

de construção industrial no

valor de 1,2 mil milhões de

dólares

05 MAR

Apresentação dos resultados

anuais de 2023

14

INSPIRING Beyond Cultures

RELATÓRIO ÚNICO 2024

28 AGO
Apresentação dos resultados do
primeiro semestre de 2024

03 SET
Extensão do contrato de
engenharia industrial em
Moçambique (Moatize)

10 OUT
Adjudicação ao consórcio liderado
pela Mota-Engil da concessão da
linha ferroviária de alta velocidade
entre o Porto e Oiã – Única proposta
considerada válida

11 NOV
Anúncio de contratos no montante
de 1,4 mil milhões de dólares de
engenharia industrial na Costa do
Marfim, Mali e Etiópia

02 OUT
Inclusão no CDP Climate
Change pela primeira vez

16 OUT
Obrigações ligadas à
Sustentabilidade 2024-2029

15

INSPIRING Beyond Cultures

www.mota-engil.com

www.facebook.com/motaengil linkedin.com/company/mota-engil www.youtube.com/motaengilsgps

Demonstrações dos Resultados
Milhares de euros

 2024
%

VPS
∆ 2023

%
VPS

Vendas e prestações de serviços (VPS) 5.950.913   7,2% 5.551.897

EBITDA (*) 954.647 16,0% 14,0% 837.298 15,1%

Amortizações e depreciações, perdas de imparidade e
provisões

-368.707 -6,2% -14,8% -321.174 -5,8%

EBIT () 585.939 9,8% 13,5% 516.124 9,3%

Resultados financeiros (*) -277.430 -4,7% -57,6% -176.041 -3,2%

Ganhos/(perdas) em empresas associadas e em
empreendimentos conjuntos

7.502 0,1% -51,3% 15.407 0,3%

Ganhos/(perdas) na aquisição e alienação de empresas
subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas

80.128 1,3% 99,1% 40.236 0,7%

Ganhos/(perdas) sobre a posição monetária líquida 15.005 0,3% - 0 0,0%

Resultado antes de imposto  411.144 6,9% 3,9% 395.726 7,1%

Resultado líquido consolidado do exercício 273.280 4,6% 2,8% 265.879 4,8%

Atribuível:

   a interesses que não controlam 150.592 2,5% -1,4% 152.726 2,8%

   ao Grupo 122.688 2,1% 8,4% 113.153 2,0%

(*) EBITDA corresponde à soma algébrica das seguintes rubricas da demonstração consolidada dos resultados por naturezas: “Vendas e prestações de serviços”; “Custo das
mercadorias vendidas e das matérias consumidas e variação da produção”; “Fornecimentos e serviços externos”; “Gastos com pessoal”; “Outros rendimentos / (gastos)
operacionais”

() EBIT corresponde à soma algébrica do EBITDA com as seguintes rubricas da demonstração consolidada dos resultados por naturezas: “Amortizações e depreciações”, “Perdas
de imparidade” e “Provisões”

(*) Os Resultados financeiros correspondem à soma algébrica das seguintes rubricas da demonstração consolidada dos resultados por naturezas: “Rendimentos e ganhos